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Словарь терминов и сокращений

Импактное событие – падение на поверхность Земли (а также др.

планет или их спутников) космического тела, сопровождающееся

значительными разрушениями или образованием импактного (метеоритного)

кратера и др. с возмущениями окружающей среды на большом расстоянии от

места удара [Геологический словарь…, 2010].

Астроблема (импактная структура) – импактный кратер, в

поперечнике имеющий от одного до нескольких десятков и даже до >100 км,

частично эродированный или захороненный под более молодыми осадками,

зачастую утративший первоначальную морфологию. Астроблемы обычно не

содержат остатков ударных тел, однако, в ряде случаев, можно выявить

присутствие распыленного космического вещества этих тел [Геологический

словарь…, 2010; Масайтис, 1980].

Импактит – разновидность импактной горной породы, полностью или

частично (>10%) состоящей из закаленных либо в разной степени

раскристаллизованных продуктов охлаждения импактных расплавов. Среди

импактитов выделяют тагамиты и зювиты. Импактиты обычно включают в

себя витро- и эпикласты (грано-, кристалло- и литокласты) с признаками

ударного метаморфизма и термического преобразования [Геологический

словарь…, 2010].

Ударный (импактный) метаморфизм – процесс образования горных

пород и минералов, происходящий в динамических условиях при ударном

сжатии и последующей разгрузке; является термодинамически необратимым

процессом. Вследствие высоких давлений (5-50, реже до 100 ГПа) и

температур (до 30000°С и выше) исходное вещество претерпевает

уникальные фазовые и структурные изменения. Породы подвергаются

брекчированию, плавлению, испарению. Породообразующие минералы

обнаруживают различные микроскопические трансформации [Геологический

словарь…, 2012].
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Ударно-метаморфизованные породы – испытавшие ударный

метаморфизм (иногда и ударное плавление в незначительной степени)

осадочные, магматические и метаморфические горные породы, сохранившие

текстурно-структурные признаки первичной породы [Геологический

словарь…, 2011].

Зювит – литифицированная брекчия (обломочный импактит),

состоящая более чем на 10% из различной величины частиц, обломков, бомб,

лепешек полиминерального импактного стекла (витрокластов), смешанного в

различных соотношениях с обломками и фрагментами различных горных

пород (литокластов) и минералов (грано- и кристаллокластов),

сцементированными тем же тонкораздробленным (до 0,1 мм) материалом,

частично или полностью литифицированным и иногда вторично

измененным. Зювиты возникают при выбросе из импактного кратера и

последующем осаждении массы обломков, перемешанных с каплями и

частицами распыленного импактного расплава [Геологический словарь…,

2010; Структуры и текстуры…, 1983; Масайтис и др., 1998].

Тагамиты – массивные, реже пористые и атакситовые импактные

породы афанитового облика, застывшие из силикатного импактного расплава

и состоящие из стекловатой либо в той или иной мере раскристаллизованной

матрицы, включающей 10–15% (реже 30%) обломков пород и минералов,

несущих признаки ударного метаморфизма и взаимодействия с расплавом

[Геологический словарь…, 2010; Масайтис и др.,, 1998].

Стекло диаплектовое – изотропное вещество (стеклоподобная фаза

кристаллических минеральных индивидов), возникшее при разрушении

кристаллической решетки без плавления и сохранившее морфологию

исходного кристалла (минеральных зерен), подвергшегося интенсивному

ударному сжатию и последующей разгрузке. Не является результатом

ударного плавления минерала, для которого необходимо более значительное

сжатие. Отличается от ударного стекла отсутствием флюидальной

структуры, газовых пузырьков, значительной плотностью и коэффициентом
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двупреломления. Может подвергаться последующей раскристаллизации под

действием высокой послеударной температуры [Геологический словарь…,

2010; Структуры и текстуры…, 1983].

Стекло импактное – продукт высшей стадии ударного метаморфизма;

стекло, являющееся результатом закалки в той или иной мере

гомогенизированного импактного расплава, появившегося за счет одной или

нескольких горных пород; нередко пористое, шлако- или пемзовидное.

Образует мелкие частицы, лапилли, бомбы, реже более крупные тела,

нередко включает мелкие класты ударно-метаморфизованных минералов.

Может быть девитрифицировано или преобразовано в агрегаты вторичных

продуктов (смектиты, цеолиты, карбонаты и пр.) [Геологический словарь…,

2010; Структуры и текстуры…, 1983].

Витрокласты – основные составляющие зювитов; обломки и

фрагменты импактных стекол [Масайтис и др., 1998].

Гранокласты – слагающие зювиты кластические зерна минералов.

Кристаллокласты – обломки кристаллов в составе различных

осадочных, вулканических и других пород [Геологический словарь…, 2010].

Литокласты – основные составляющие зювитов; фрагменты, обломки

осадочных горных пород.

Эпикласты – основные составляющие зювитов: лито-, грано- и

кристаллокласты.

Стеклоподобный углерод – неграфитизируемый углерод, сочетающий

в себе свойства стекла и керамики со свойствами графита, основными

отличительными чертами которого являются высокая механическая

прочность, стойкость к агрессивным средам и газонепроницаемость

[Чеканова, Фиалков, 1971].

Алмазоподобный углерод – аморфный углерод с sp3-гибридизацией,

проявляющий свойства алмаза, чаще применяется как напыление.

Нанокристаллический алмаз – наноструктурированное углеродное

вещество, состоящее из упорядоченных наноразмерных обособлений
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(кластеров) размерами от 2-5 нм до 20-40 нм с преимущественной sp3-

гибридизацией внешних электронных облаков и аморфной матрицей..

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия.

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия.

ВРПЭМ – высокоразрешающая просвечивающая электронная

микроскопия.

ЭДС – энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия.

EELS – спектроскопия потерь энергии электронов.

КР – комбинационное рассеяние.

МУР – малоугловое рассеяние.
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Введение

Актуальность. Импактные структуры, в которых происходит

преобразование углеродного вещества в процессе ударного метаморфизма,

характеризуются ультравысокобарными высокотемпературными условиями

их преобразования с последующим образованием импактных алмазов путем

твердофазной трансформации графита [Масайтис, 1972]. В этих структурах

интерес представляют также и другие новообразованные модификации

углерода, которые на данный момент являются слабо изученными. Кроме

того, механизмы преобразования слабоупорядоченных углеродных веществ в

ультравысокобарных условиях остаются также пока неясными.

Углеродные вещества благодаря их разнообразным полезным

свойствам широко применяются в различных сферах и являются весьма

востребованными с точки зрения поиска и получения новых углеродных

материалов. Кристаллические углеродные вещества и механизмы их

образования изучены и описаны в многочисленных работах достаточно

детально. На современном этапе наиболее актуальным является изучение

некристаллических и слабоупорядоченных углеродных веществ, новых форм

молекулярного углерода таких как фуллерены, углеродные нанотрубки и

нановолокна, стеклоподобный углерод, алмазоподобный углерод и другие.

Многообразие углеродных веществ связано с тем, что атом углерода

характеризуется разнообразием возможных состояний, учитывая

возможность его нахождения в sp, sp2, sp3 и промежуточных состояниях

гибридизации [Справочник. Алмаз, 1981; Ghiringhelli et al., 2004; 2005; Walt

et al., 2005], а также определяется широким диапазоном условий и

механизмов образования самородного углерода [Шумилова, 2003]. Данная

работа посвящена детальному изучению природных углеродных веществ

импактного происхождения – продуктов ударного метаморфизма мишени

Карской астроблемы (Пай-Хой, Россия), которые по результатам

предварительного изучения представляют собой уникальные импактные
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углеродные вещества с алмазоподобным углеродом, нанокристаллическим

алмазом, стеклоподобным углеродом и кристаллическим карбином [Уляшев

и др., 2018а; Shumilova et al., 2012].

Цель работы – выявление особенностей структурного состояния

продуктов и механизмов преобразования слабоупорядоченного углеродного

вещества земной коры под воздействием импактных процессов.

Задачи исследований:

1) определение структурно-вещественных характеристик

стеклоподобного углеродного вещества на примере продуктов

ударного метаморфизма мишени Карской астроблемы;

2) исследование наноструктурных особенностей импактно-

метаморфизованного углеродного вещества Карской астроблемы на

атомарном уровне разрешения;

3) анализ взаимоотношений углеродных фаз в сложных полифазных

агрегатах ударного происхождения;

4) экспериментальное моделирование импактного преобразования

углеродных веществ;

5) сравнение природных импактных углеродных веществ с продуктами

экспериментального синтеза, полученных с использованием

прекурсоров с разным структурным состоянием;

6) выявление особенностей механизмов и условий преобразования

углеродных веществ в импактных структурах.

Научная новизна. Установлено, что основной углеродной фазой

импактитов (зювитов) Карской астроблемы является стеклоподобный

углерод, в подчиненном количестве содержатся иные модификации углерода

графит, нанокристаллический алмаз и карбины. Проведенные исследования

структурных особенностей стеклоподобного углеродного вещества

импактного происхождения, позволили установить структурно-
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морфологические особенности рассеивающих структурных элементов на

наноуровне.

Проанализированы пространственные взаимоотношения между

стеклоподобным углеродом и нанокристаллическим алмазом на наноуровне.

Установлено, что предложенное ранее промежуточной фазой между углем и

алмазом, названное «тогоритом», представляет собой не новую фазу, а

полифазный агрегат стеклоподобного углерода, алмаза и графита. Выявлены

структурные особенности импактно-метаморфизованного углеродного

вещества, представляющие собой полые онионоподобные углеродные

структуры ударного происхождения, свидетельствующие о высоких

температурах и давлениях образования Карской астроблемы – P ~ 55 ГПа и T

≥ 2800 K.

При экспериментальном моделировании импактного процесса

высокоэнергетическим лазерным воздействием на слабоупорядоченные

углеродные вещества достигнуты условия их плавления с последующей

частичной кристаллизацией из расплава.

Практическая значимость работы. Полученные результаты имеют

важное значение для исследования крупных природных импактных объектов,

где воздействию было подвергнуто слабоупорядоченное углеродистое

(углистое) вещество земной коры. Продукты экспериментального

моделирования могут быть использованы с целью сравнения с природными

при диагностике новых астроблем и кратеров дискуссионного характера.

Экспериментальные данные представляют интерес с точки зрения изучения

фазового состояния углерода в экстремальных условиях и возможности

создания новых углеродных материалов.

Фактический материал и методы исследований

Каменный материал ударно-метаморфизованных пород был отобран в

ходе экспедиционных работ в южной части Карской астроблемы в басейнах

рек Кара и Нганорахаяха.
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За время полевых исследований было отобрано более 50 штуфных

образцов каменного материала импактитов (зювитов) и пород мишени

(углеродистых алевролитов). Углеродные фазы были извлечены в

Лаборатории минералогии алмаза ИГ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН методом

термохимического извлечения микроалмазов. Изучено 18 концентратов

углеродистых веществ выделенных из зювитов и углеродистых алевролитов,

20 образцов экспериментально полученных веществ. Проведено изучение УВ

с применением широкого комплекса методов, включая синхротронные

рентгеновские исследования с малоугловым рассеянием (МУР) и дифракцией

(30 анализов), спектроскопию комбинационного рассеяния света (КРС)

(около 300 спектров), просвечивающую электронную микроскопию (ПЭМ)

(180 анализов), высокоразрешающую просвечивающую электронную

микроскопию (ВРПЭМ) (70 анализов), сканирующую электронную

микроскопию (СЭМ) и микрозондовый анализ (около 500 анализов), атомно-

силовую микроскопию (АСМ) (30 анализов). Проведен сравнительный

анализ структурных особенностей углеродных веществ импактного генезиса

и экспериментально полученных продуктов в известных термодинамических

условиях.

Основная часть работы выполнена на оборудовании Центра

коллективного пользования научным оборудованием «Геонаука» при

Институте геологии имени академика Н.П. Юшкина Коми научного центра

Уральского отделения Российской академии наук - обособленное

подразделение ФИЦ Коми НЦ УрО РАН. Синхротронные исследования

проведены в Центре коллективного пользования «Курчатовский центр

синхротронного излучения и нанотехнологий» (г. Москва). Исследования на

высокоразрешающем просвечивающем электронном микроскопе проведены

на базе ФГБНУ ТИСНУМ (г. Москва, г. Троицк).

Личный вклад автора. В основу диссертации положены результаты

работ, выполненных автором с 2012 по 2020 годы в Лаборатории
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минералогии алмаза ИГ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН. Автор лично производил

отбор проб импактитов и пород мишени Карской астроблемы.

Работы по изучению импактных углеродных веществ методами ПЭМ и

оптической микроскопии выполнялись лично автором, помимо этого

производилась обработка и интерпретация данных ВРПЭМ, СЭМ, КРС.

Собрана камера для облучения различных веществ мощным лазерным

импульсом в инертной среде, с помощью которой автором проведено 25

экспериментов по моделированию импактного процесса с последующим

детальным изучением продуктов синтеза с применением комплекса методов.

Выводы и основные положения диссертации сформулированы лично

автором.

Защищаемые положения:

1. Продукты импактного преобразования слабоупорядоченного

углеродного вещества мишени Карской астроблемы в зювитах

преимущественно представлены стеклоподобным углеродом при

существенно подчиненном содержании – алмаза и графита. Выявлены

сложные полифазные углеродные агрегаты, представленные стеклоподобным

углеродом, алмазом и графитом в плотном срастании.

2. Наноструктура импактного стеклоподобного углерода Карской

астроблемы характеризуется разноориентированными изогнутыми

протяженными пакетами графеновых слоев толщиной около 7 нм.

3. Экспериментально при импульсном лазерном воздействии

реализованы соизмеримые с импактным метаморфизмом сверхкритические

условия ударного воздействия (T > 10000 K, P > 100 ГПа) на стеклоподобный

углерод и его переход в жидкое состояние с последующей частичной

кристаллизацией углеродного расплава в графит.

Публикации и апробация работы. По результатам исследований

лично и в соавторстве опубликовано 36 работ, в том числе 1 монография, 11

статей в рецензируемых журналах, из которых 4 статьи в журналах списка

ВАК, 5 статей – в изданиях баз данных Web of Science и Scopus, 2 статьи — в
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прочих рецензируемых научных журналах и изданиях; 24 тезисов докладов и

материалов конференций.

Полученные результаты работы докладывались и обсуждались на

Международном минералогическом семинаре «Минералогические

перспективы» (Сыктывкар, 2011); Международной конференции

«Goldschmidt-2011» (Чешская Республика, 2011); XXII конференции

молодых учёных, посвящённой памяти члена-корреспондента профессора

К.О. Кратца (Апатиты, 2011); Всероссийской молодежной научной

конференции «Структура, вещество, история литосферы Тимано-Уральского

сегмента» (Сыктывкар, 2011, 2012, 2013, 2015, 2016, 2017, 2018; 2019);

Международном минералогическом семинаре «Кристаллическое и твердое

не кристаллическое состояние минерального вещества» (Сыктывкар, 2012);

Международной научно-технической конференции «Нанотехнологии

функциональных материалов» (Санкт-Петербург, 2012); Международном

минералогическом семинаре «Современные проблемы теоретической,

экспериментальной и прикладной минералогии (Юшкинские чтения)»

(Сыктывкар, 2013, 2016, 2018); XVII Всероссийское совещание по

экспериментальной минералогии (Новосибирск, 2015); Международной

конференции «Углерод: фундаментальные проблемы науки,

материаловедение, технология» (Москва, Троицк, 2016, 2018);

Международной конференции молодых ученых, работающих в области

углеродных материалов (Москва, Троицк, 2017); Юбилейном съезде

Российского минералогического общества «200 лет РМО» (СПб, 2017);

Всероссийской научной конференции с международным участием

«Геодинамика, вещество, рудогенез Восточно-Европейской платформы и ее

складчатого обрамления» (Сыктывкар, 2017); Всероссийском ежегодном

семинаре по экспериментальной минералогии, петрологии, геохимии–2018

(Москва, 2018); II Международной конференции молодых ученых,

работающих в области углеродных материалов (Москва, Троицк, 2019); Large

Meteorite Impacts VI (Brazil, 2019); X, XI Всероссийской молодежной научной
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конференции с международным участием "Минералы: строение, свойства,

методы исследования" (Екатеринбург, 2019, 2020).

Автор являлся руководителем научного проекта молодых ученых и

аспирантов УрО РАН № 13-5-НП-152 «Строение слабоупорядоченных

углеродных веществ импактного метаморфизма», а также был исполнителем

проекта РФФИ № 17-05-00516 «Минералогия апоугольных импактных

алмазов и сопутствующих углеродных фаз» и проекта РНФ № 17-17-01080

«Импактные стекла в астроблемах: фундаментальные и прикладные

аспекты».

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, 6 глав и

заключения, общим объемом 177 страниц. Работа иллюстрирована 48

рисунками, 9 таблицами, список литературы содержит 247 наименований.
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Глава 1. История изучения астроблем, современное состояние

Термин астроблема («звездная рана» в переводе с греческого)

предложил Р. Дитц для обозначения дочетвертичных (доплиоценовых)

метеоритных кратеров на Земле, которые после своего возникновения были

значительно преобразованы последующими процессами (преимущественно

эрозией) и утратили морфологический облик кратеров. Диаметр астроблем

составляет от 1 до 100 км и более. Астроблемы и залегающие в них породы

обычно не содержат остатков метеоритов, однако, иногда можно выявить

присутствие распыленного вещества этих тел [Шорт, 1968; Масайтис и др.,

1979; Масайтис, 1980].

На сегодняшний день на территории России и сопредельных стран в

пределах бывшего СССР обнаружено более 36 импактных кратеров (рис.

1.1). Карская кольцевая структура является одним из крупнейших импактных

кратеров в России и мире с диаметром около 65 км, образовавшимся около

70 млн. лет назад при падении на Землю крупного космического тела

[Масайтис, 1974; Маслов, 1977; Мащак, 1990; Селивановская и др., 1990;

Nazarov et al., 1989, 1992; Юшкин, Лысюк, 2001]. Она располагается на

северо-восточном склоне Пай-Хоя в 200 км к северу от г. Воркуты.
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Рис. 1.1. Карта распространения импактных структур России и СНГ

[Вишневский, 2007].

1 – Сихотэ-Алиньская группа кратеров; 2 – Соболевский кратер; 3 – Мачинская

группа кратеров; 4 – кратер Эльгыгытгын; 5 – Попигайская астроблема; 6 – астроблема

Беенчиме; 7 – Чукчинский кратер; 8 – Логачинский кратер; 9 – Карский кратер; 10 –

Рагозинская астроблема; 11 – кратер Бигач; 12 – кратер Шунак; 13 – кратер Жеманшин; 14

– астроблема Шийли; 15 – Карлинский кратер; 16 – Пучеж-Катунская астроблема; 17 –

астроблема Янись-Ярви; 18 – Мишиногорский кратер; 19 – астроблема Неугрунд; 20 –

астроблема Кярдла; 21 – группа кратеров Каали; 22 – астроблема Мизарай; 23 –

астроблема Вяпрай; 24 – Логойский кратер; 25 – Калужский кратер; 26 – Курский кратер;

27 – Гусевский кратер; 28 – Каменский кратер; 29 – Болтышский кратер; 30 – Западный

кратер; 31 – Оболонский кратер; 32 – Ротмистровский кратер; 33 – Терновская

астроблема; 34 – Зеленогайский кратер; 35 – Ильинецкий кратер; 36 – Курайская

астроблема.

1.1. Механизмы и условия образования астроблем

Импактные процессы играют огромную роль в эволюции Солнечной

системы. Только на Земле на данный момент обнаружено около 190

метеоритных кратеров, это число продолжает постоянно увеличиваться.

Предполагается, что сотни и даже тысячи ударных кратеров до настоящего

времени остаются незамеченными из-за уничтожения их эрозией и плохой

морфологической сохранностью [Kenkman et al., 2014].

Атмосфера Земли является мощным заградительным барьером, мелкие

тела попросту сгорают или разрушаются, а более крупные теряют часть

своей кинетической энергии, что приводит к менее интенсивному
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столкновению [Шорт, 1968; Базилевский и др., 1983; French, 1998]. Наиболее

крупные метеориты имеют все шансы прорваться через атмосферу,

фактически не утратив собственной начальной кинетической энергии.

Расчеты указывают на то, что некоторые тела размерами 10-20 метров имеют

вероятность столкнуться с поверхностью Земли со скоростью 1-5 км/с. Этих

условий достаточно для образования импактной структуры. В момент

контакта «ударника» с поверхностью «мишени» возникают критические


[…]


угля (рис. 5.10a) мы наблюдаем очень широкие диффузные кольца со слабой

интенсивностью, что напрямую связано с его структурой и указывает на

низкую степень упорядоченности. Только в сильном приближении кольца

можно идентифицировать как графитовые с индексами (002) и (100).

Дифракционная картина экспериментально измененного вещества

значительно отличается от первичного угля (рис. 5.10b), дифракционные

кольца существенно уже, и они намного интенсивнее, что позволяет

проводить более точную диагностику. Рефлексы исследуемого вещества

близки к положениям максимума (002), (100) и (110) графита. Углеродистое

вещество, полученное экспериментальным путем, в результате

солидификации углеродного расплава имеет близкие структурные параметры

со стеклуглеродом (СУ-2000).

139

Рис.5.9. Особенности КР-спектров (λ=633 нм): a – спектр исходного угольного вещества; b

– спектр измененного вещества угля в зоне воздействия; c – спектр эталона

(стеклоуглерод СУ-2000)
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Рис. 5.10. Дифракция электронов: a – первичное углистое вещество (Воркутинский

бассейн, разрез шахты Аяч-Яга); b – преобразованное углистое вещество в зоне

воздействия.

На основе проведенных экспериментальных исследований можно

сделать заключение, что при термическом воздействии происходит

преобразование первичной структуры угля путем плавления и быстрой

солидификации расплава в структуру стеклоподобного углерода. Происходит

пиролиз и пространственное неравномерное изменение молекулярной и

химической структуры на нано- и микронном уровне с вытеснением

гетероатомов. В связи этим при солидификации расплава чистого углерода

происходит двумерное упорядочение структуры исходного угля.

Проведенные исследования позволили получить дополнительную

информацию для объяснения механизма формирования алмаза из угольного

вещества посредством предложенного нового двухэтапного преобразования

путем пиролиза/карбонизации с последующей кристаллизацией при

ограниченной (локальной) диффузии [Shumilova et al., 2018].
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Глава 6. Сравнительный анализ структурного состояния

природных импактных и синтезированных углеродных веществ

В главе 5 приведены результаты по экспериментальному

моделированию импактного процесса короткоимпульсным лазерным

воздействием на различные углеродные объекты. Зоны воздействия лазера на

мишени очень локальны (500x500 мкм2), что потребовало использования

высокоразрешающих локальных методов анализа, таких как КРС, ПЭМ и

СЭМ.

Экспериментальный материал, полученный в результате импактного

моделирования при помощи короткоимпульсного лазерного воздействия на

образцы стеклоуглерода и угля, позволяет сделать ряд выводов, касающихся

преобразования некристаллических углеродных вещества в ударных

процессах. При термобарической нагрузке на стеклоуглерод происходит

плавление при T~10000 K и P~100 ГПа с последующей частичной

кристаллизацией углеродного расплава в графит и полимеризацией основной

массы в высокобарную углеродную стеклоподобную структуру.

Исследования высокоразрешающими локальными методами (КР-

спектроскопии и ПЭМ) позволили сделать сравнительный анализ данных,

полученных в результате экспериментального моделирования с природными

импактными углеродистыми веществами. В ходе исследований продуктов

экспериментального преобразования стеклоуглерода нами установлено его

плавление с последующей полимеризацией и частичной кристаллизацией в

графит. По данным спектроскопии КР графитовое вещество Карской

астроблемы и графит, полученный в ходе эксперимента, имеют схожие

спектроскопические характеристики (табл. 6.1, рис. 6.1). В

зарегистрированных КР-спектрах образцов графита отчетливо выделяются

первый и второй порядок. Наиболее интенсивным является первый порядок с

полосами D- и G-, а также полосы D2 и D3. В области второго порядка

наблюдаются их обертоны и комбинации: 2450-2500 см-1 (D4 + D), 2650-2700
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см-1 (2D), 2900-2950 см-1 (D + G), 3180-3230 см-1 (2D2). Разложение КР-

спектров на полосы первого и второго порядка выполнено с использованием

свертки функций Лоренца и Гаусса по Садезки и др. [Sadezky et al., 2005] с

помощью программного обеспечения LabSpec 5.36.

Основным критерием при сравнении графитового вещества импактного

генезиса и новообразованного графита, полученного экспериментально,

является полуширина D- и G- полос [Wang et al., 1990], которая не зависит ни

от длины волны возбуждающего лазерного излучения, ни от его мощности.

Значения параметров FWHM импактного и экспериментально полученного

графита имеют близкие значения друг с другом (табл. 6.1).

Рис. 6.1. Спектры комбинационного рассеяния для различных графитовых веществ: a)

графит Карской астроблемы (λ=488 нм); b) графит полученный экспериментальным путем

из стеклоуглерода (λ=515 нм)
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Таблица 6.1. Характеристики КР-спектров природного импактного и

синтезированного графита

Полоса

по (*)

Графит

Импактный (λ=488 нм) Экспериментальный (λ=515 нм)

P, см-1 FWHM, см-1 Area,% P, см-1 FWHM, см-1 Area,%

D 1357 52 11.3 1344 53 17.7

D3 1507 537 11.3 1514 298 16.9

G 1580 20 28.3 1571 29 20.3

D2 1621 14 1.5 1606 29 2.8

D4+D 2446 68 4.8 2445 117 3.8

2D 2728 68 22.7 2687 71 30.0

D+G 2947 156 6.2 2926 120 6.2

2D2 3244 21 14.0 3217 61 2.4

Примечания. P – положение полосы; FWHM – ширина полосы на полувысоте; Area –

интегральная интенсивность полосы.

* - полосы охарактеризованы по Садезки и др. [Sadezky et al., 2005].

Наиболее уверенно структурное соответствие сравниваемых веществ

выявляется по данным электронной дифракции (рис. 6.2), указывающим на

трехмерную структуру и аналогичные структурные параметры.

Особенностью данных типов графитов является их поликристалличность.
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Таблица 6.2. Данные электронной дифракции импактного графита

Интенсивность, % Природный Экспериментальный

d, нм hkl d, нм hkl

60 0.335 002 0.335 002

100 0.210 100 0.209 100

80 0.123 110 0.122 110

60 0.115 112 0.115 112

60 0.102 202 0.104 202

Рис. 6.2. Данные электронной дифракции: a) графит из импактитов Карской астроблемы;

b) графит в продуктах экспериментального моделирования

В процессе экспериментального моделирования при использовании

угля в качестве вещества мишени (глава 5) получены важные данные для

интерпретации структурного преобразования при импактном метаморфизме,

которые хорошо согласуются с первым этапом (пиролизом/карбонизацией)

двухстадийной модели преобразования слабоупорядоченного (углистого)

вещества, предложенной в нашей работе [Shumilova et al., 2018].
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Как и в предыдущем случае, при сравнительном анализе углеродного

вещества Карской астроблемы и продукта экспериментального

преобразования угля применены локальные методы исследования. На

рисунке 6.3 приведены КР-спектры с подробной характеристикой (табл. 6.3)

для различных углеродных веществ (стеклоподобный углерод Карской

астроблемы, продукт экспериментального синтеза, технический

стеклоуглерод СУ-2000).

Схожие спектроскопические характеристики, в частности данные

FWHMD- и FWHMG-полос, позволяют предположить о идентичности

структуры исследуемых веществ [Wang et al., 1990]. Главным критерием

идентичности структуры исследуемых веществ служат исследования с

помощью ПЭМ (электронная дифракция) (глава 5).

146

Рис. 6.3. Спектры комбинационного рассеяния для стеклоподобного углеродного

вещества: a – стеклоподобный углерод Карской астроблемы (λ=515 нм); b –

новообразованный стеклоподобный углерод по угольному субстрату (λ=633 нм); c –

эталон (стеклоуглерод СУ-2000) (λ=633 нм).
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Таблица 6.3. Характеристика компонент рамановских спектров стеклоподобного углерода

Полоса

по (*)

Типы исследованных вещества

Стеклоподобный углерод Карской

астроблемыи (λ=515 нм)

Экспериментальный

стеклоподобный углерод по

угольному субстрату (λ=633 нм)

Технический стеклоуглерод

СУ-2000 (λ=633 нм)

P, см-1 FWHM, см-1 Area,% P, см-1 FWHM, см-1 Area,% P, см-1 FWHM, см-1 Area,%

D4 1254 300 15.8 1180 238 14.5 1183 212 8.2

D 1361 80 31.7 1330 115 45.6 1329 62 49.8

D3 1528 189 11.3 1488 183 8.8 1513 138 5.8

G 1604 58 15.3 1590 76 18.3 1599 73 17.2

D4+D 2498 265 10.7 2392 300 2.8 2457 135 13.5

2D 2708 155 4.9 2639 134 6.0 2645 150 4.6

D+G 2944 300 14.6 2883 256 2.4 2913 138 0.0

2D2
3191 300 6.5 3203 300 1.5 3237 115 1.0

Примечания. P – положение полосы; FWHM – ширина полосы на полувысоте; Area – интегральная интенсивность полосы.

* - полосы охарактеризованы по Садезки и др. [Sadezky et al., 2005].

Важным доказательством о схожести структурного мотива ударно-

метаморфизованного и новообразованного УВ по углю, как и в предыдущем

случае, являются данные дифракции электронов. На рис. 6.4 приведены

электронограммы: 1) для стеклоподобного углерода Карской астроблемы; 2)

новообразованного стеклоподобного углерода.

Рис. 6.4. Данные дифракция электронов: a) стеклоподобный углерод Карской астроблемы; b)

новообразованный стеклоподобный углерод в процессе экспериментального моделирования

по углю

Дифракционные картины для обоих случаев представлены тремя

уширенными кольцами, которые соответствуют межплоскостным расстояниям

0.338, 0.204, 0.121 нм близким к графитовым рефлексам 0.335(002), 0.2036(101),

0.123(110) нм [Шумилова, 2003]. По характеру дифракционных данных

(диффузные кольца) анализируемые вещества по структурному состоянию

относятся к некристаллическим. Близость дифракционных максимумов

исследуемых веществ и графита свидетельствуют о том, что структуру

стеклоподобного УВ можно описать на основе гексагональной сетки углеродных

атомов. Данное обстоятельство позволяет утверждать о наличии в структуре
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стеклоподобного углерода неких двумерно упорядоченных областей (см. раздел

5.2).

Проведенное экспериментальное моделирование импактного процесса с

применением короткоимпульсного лазерного воздействия показало

возникновение высоких температур и давлений (14500 К и 300 ГПа), что

приводит к плавлению стеклоуглерода с последующей частичной

кристаллизацией в поликристаллический графит. Полученные данные позволяют

предположить, что термобарическое преобразование угля может происходить

через локальное плавление с неравномерным изменением молекулярной

структуры в структуру стеклоподобного углерода.

Сравнительный анализ структурного состояния импактных природных и

экспериментально полученных УВ позволяет утверждать о схожих структурных

характеристиках, что позволяет опосредовано на качественном уровне оценить

условия образования импактных УВ Карской астроблемы по результатам

экспериментального моделирования.
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Заключение

Для выявления структурно-фазового состояния продуктов и особенностей

механизмов преобразования слабоупорядоченного углеродного вещества земной

коры под воздействием импактных процессов проведены исследования

углеродных веществ из импактитов Карской астроблемы, а также углеродных

веществ полученных экспериментальным. Импатные углеродные вещества

изучены широким комплексом аналитических высокоразрешающих методов –

синхротронное рентгеновское малоугловое рассеяние и дифракция,

спектроскопия комбинационного рассеяния света, атомно-силовая микроскопия,

сканирующая электронная микроскопия, микрозондовый анализ, просвечивающая

электронная микроскопия. Благодаря комплексному подходу с включением

экспериментального моделирования ударного процесса установлены особенности

изменения слабоупорядоченного углеродного вещества в ходе импактного

метаморфизма. Выявлен фазовый состав импактно-метаморфизованного УВ, а

также структурные особенности взаимоотношений различных углеродных фаз на

наноуровне.

С применением малоуглового рассеяния синхротронного рентгеновского

излучения в ударно-метаморфизованном УВ с использованием модели

логнормального распределения сфер по размерам для расчета параметров

рассеивающих объектов, удалось определить вклад агрегации, а также установить

характерный размер рассеивателей, который хорошо согласуется с полученными

данными ВРПЭМ и составляет около 7 нм.

Выявлено, что в изученных углеродных веществах Карской астроблемы

основной компонентой является слабоупорядоченное стеклоподобное углеродное

вещество, в существенно подчиненном количестве присутствуют

кристаллические модификации – алмаз, графит, карбины.

Рассмотрены и проанализированы пространственные взаимоотношения

между стеклоподобным углеродом и алмазным агрегатом на наноуровне в

импактном УВ. Полифазный характер импактных УВ может быть, обоснован
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первичной неоднородностью угольного субстрата или очень неравновесными PT-

условиями импактного процесса с формированием разных аллотропных

модификаций углерода в локальном объеме.

Выявленные луковичноподобные и полые луковичноподобные структуры

свидетельствуют об условиях формирования стеклоподобного УВ импактного

генезиса Карской астроблемы – P ~ 55 ГПа и T ≥ 2800 K.

В ходе детальных исследований нами показано, что УВ типа А, названное

В.А. Езерским «тогоритом» является не новым углеродным полимером, а

представляет собой сложный полифазный агрегат, который состоит из

стеклоподобного углерода, алмаза и графита.

Экспериментально установлено, что при экспериментальном

моделировании импактного процесса происходит преобразование СУ – плавление

и частичная кристаллизация углеродного расплава.

Полученные результаты имеют важное значение для исследования крупных

природных импактных объектов, где воздействию может быть подвергнуто

слабоупорядоченное углеродистое (углистое) вещество мишени, что может иметь

более широкое распространение, чем считалось ранее. Полученные данные также

представляют интерес с точки зрения изучения фазового состояния углерода в

экстремальных условиях и возможности получения новых углеродных

материалов.
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