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на автореферат диссертации Уляшева Василия Вениаминовича
«Импактные углеродные вещества Карской астроблемы», представленной на соискание
ученой степени кандидата геолого,минералогических наук по специальности 25.00.05,

минералогия, кристаллография.

Представленная диссертация посвящена изучению природных углеродных
веществ импактного происхождения на примере продуктов ударного метаморфизма
Карской астроблемы (ПОлярный Урал, Россия). Исследование структурнь1х
особенностей и механизмов образования твердых углеродных фаз Карской астроблемы
обуславливает актуальность работы, поскольку в этих условиях образуется импактный
алмаз и другие модификации углерода, представляющие практический интерес при
создании новых углеродных материалов.

Соискателем получены структурно-вещественные характеристики природного
углеродного вещества астроблемы; вь1полнен анализ взаимоотношений углеродных фаз
в сложных агрегатах ударного происхождения и экспериментальное моделирование
импактного преобразования углеродного вещества. Сравнительный анализ углеродных
веществ астроблемы и экспериментально полученных продуктов синтеза с заданными
Р-Т параметрами позволил выявить особенности механизмов и условий образования
импактного материала. Работа подготовлена на уникальном фактическом материале
отобранным лично Василием Вениаминовичем. Комплекс выбранных для исследования
методов впечатляет. Автором собрана экспериментальная камера для синтезирования
углеродных веществ, с помощью которой в дальнейшем осуществлялось
моделирование импактного процесса. Результаты опубликованы в 1 монографии и 11
статьях, индексируемых в базах данных WоS, SсорuS, РИНЦ.

В целом работа оставляет благоприятное впечатление. Тщательность
проведенных исследований, их хорошая аналитическая обеспеченность, владение
соискателем целым комплексом структурных и спектральных методов позволяет с
доверием относиться к изложенному в работе материалу и приведенным выводам.
Автореферат в полной мере отражает содержание работы, хорошо иллюстрирован и
достаточно информативен. диссертация полностью соответствует паспорту
специальности и отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатской
диссертации, а её автор, Уляшев Василий Вениаминович, несомненно заслуживает
присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 25.00.05 -минералогия, кристаллография.

данилова Юлия Владимировна
Кандидат геолого-минералогических наук, старший научный сотрудник
664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова д.128, ФГБУН Институт земной коры Сибирского
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«Я, данилова Юлия Владимировна, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связаннь1е с работой диссертационного совета д оо3 .059.01, и их